

gorniec codzienny

Nr. 178

Wilna, sobota dnia 14 lutego 1942 r.

Cena 5 fen.

Zestrzelono 53 angielskie samoloty

Bitwa z angielskimi siłami zbrojnymi w Kanale i w zach. części Morza Północnego. — Zatopiono jeden angielski kontrtorpedowiec a drugi podpalono. — Dalsze niemieckie sukcesy ofensywne na froncie donieckim

Z Kwatery Głównej Führera, 13 lutego.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na Wschodzie nieprzyjaciel atakował w dalszym ciągu w rozmaitych miejscach frontu i poniósł przy tym znowu ciężkie krwawe straty. Atak nasz na froncie donieckim mimo zaciętego oporu wroga rozwinął się dalej.

Na wodach na wschód od Krymu lotnictwo uszkodziło bombami wielki transportowiec.

12 lutego podczas operacji Niemieckich Sił Zbrojnych w Kanale jak również w zachodniej części Morza Północnego doszło do bitwy z angielskimi siłami zbrojnymi.

Grupa statków pod dowództwem wiceadmirała Ciliax, składająca się z pancerników „Scharnhorst”, „Gneisenau” i krążownika „Prinz Eugen” zatopila według dotychczasowych komunikatów angielski kontrtorpedowiec, inny zaś zapaliła. Atakujące silne eskadry angielskiego lotnictwa zostały odparte z ciężkimi stratami. Tylko jedna niemiecka łódź torpedowa została lekko uszkodzona bombami. Jedna łódź strażnicza, po zestrzeleniu atakującego samolotu, zatoniła.

Operacje naszych Sił Zbrojnych były wspierane przez silne eskadry lotnictwa pod naczelnym dowództwem generała-feldmarszałka Sperrle. Straty nieprzyjacielskiego lotnictwa wynoszą według dotych-

czasowych komunikatów 53 samoloty, których większa część została zestrzelona przez niemieckie myśliwce, reszta przez artylerię przeciwlotniczą marynarki oraz lotnictwo. W ciągu zaciętych walk powietrznych zginęło 7 własnych samolotów.

Przed angielskim południowym wybrzeżem samoloty bojowe obrzuciły z niskiego lotu bombami ciężkiego kalibru urządzenia portowe oraz lotniska.

W Afryce Północnej obustronna działalność oddziałów wywiadowczych, Niemieckie samoloty bojowe

i nurkujące zapaliły podczas dziennych i nocnych nalotów ważne wojenne obiekty portu Tobruk i zmusiły artylerię przeciwlotniczą przez trafienie w nią bombami do zaprzestania walki. Na brytyjskich lotniskach na Marmarice zostały zniszczone albo uszkodzone liczne samoloty na ziemi. W walkach powietrznych stracił nieprzyjaciel 5 dalszych samolotów.

Podczas ataków niemieckich samolotów bojowych na lotniska i bazy morskie wyspy Malta towarzyszące samoloty myśliwskie zestrzeliły 2 samoloty nieprzyjaciela.

WÓDZ NIEMIEC składa ostatnie pożegnanie dr. Todt'owi Akt państwowy w Nowej Kancelarii Rzeszy

BERLIN. Wśród bardzo licznego udziału ludności, pracowników frontowych, ludzi zajętych w przemyśle zbrojeniowym i jego starych współtowarzyszy walki—został pochowany we czwartek po południu minister Rzeszy Dr. Inż. Todt, którego nadzwyczaj bogate w czyny i sukcesy życie przerwał tragiczny los. Sam Wódz Niemiec wyraził w gorących, serdecznych słowach do swego wiernego druha i genialnego współpracownika głęboki smutek całego narodu

niemieckiego podczas uroczystego aktu państwowego w Nowej Kancelarii Rzeszy, w którym to akcie wzięty udział kierownicy całego życia publicznego. W zwartych szeregach utworzyli Berlińczycy podczas ostatniej wędrowki Dr. Todt'a szpaler żałobny, chcąc uczcić Wielkiego Zmarłego, który został złożony na ostatni spoczynek na Cmentarzu Inwalidów. W sercach narodu będzie jednak Dr. Todt żył po wsze czasy.

Rozstrzelanie 42 komunistów w Kownie

Kowno, 13 lutego 1942 r. Na podstawie wyroku Sądu doraźnego rozstrzelano w Kownie we czwartek 42 komunistów. Chodzi tu o elementy które zajmowały się ciemnymi sprawami jako podpalacze, mordercy, siewcy niepokoju oraz pacholkowo żydowsy. Postawili się oni w ten sposób poza nawias społeczeństwa

i otrzymali zasłużoną karę. Gdyż ten, kto dzisiaj jeszcze ręka w rękę z tymi kreaturami pracuje, przeciwko którym cała Europa wystąpiła do walki, ten nie może oczekiwać niczego innego, jak tego, że z bezwzględną surowością zostanie schwytany tam gdzie swą zbrodniczą działalność prowadzi.

Wystawa „czerwony terror”, którą odwiedziły w Kownie tysiące ludzi i którą odwiedza już jeszcze ciągle, wykazuje we wstrząsający sposób, do jakiego bestialstwa bolszewicy są zdolni. Kto w tym kraju jeszcze przypuszcza, że podziemną zbrodniczą działalność można nadal prowadzić, ten zostanie

w sposób bezwzględny zniszczony.

Wydane przez Sąd doraźny wyroki świadczą, że nie zamierza się tolerować elementów bolszewickich w kraju, który już dostatecznie od nich ucierpiał. Bolszewicy zostali wypędzeni i nie powrócą: nawet jako pojedyncze nieczyste elementy.

Front okrążający pod Leningradem Kiedy s-taje lód na Jeziorze Ładoga...

BERLIN. Doniesienie niemieckiego komunikatu Sił Zbrojnych o bezskutecznych próbach przedarcia się sowieckich oddziałów z Leningradu, które to próby zostały odparte z wielkimi stratami dla przeciwnika, zwraca ponownie uwagę na ten odcinek frontu wschodniego. 6 i 7 lutego próbowały wojska sowieckie za pomocą przeprowadzonego przez lody jeziora Ładoga ataku na Schlüsselburg i pozycje niemieckie przerwać z zewnątrz pierścień okrążenia i odciążyć okrążone w Leningradzie oddziały. Ataki te zostały odparte z krwawymi dla nieprzyjaciela stratami.

W związku z tymi walkami zwraca się uwagę w Berlinie na to, że działania bojowe i walki na odcinku północnym mają całkowicie inny charakter aniżeli walki na środkowym odcinku frontu wschodniego. Przypominają o tym, że już w czasie okrążania Leningradu ze strony niemieckiej zwracano częstokroć uwagę, że dowództwo niemieckie nie kieruje się zagadnieniami prestiżu i że dlatego zajęcie Leningradu nie będzie forsowane. Ponieważ zarządzenia dowództwa niemieckiego wszędzie tam, gdzie to tylko jest możliwe, zmierzają do tego, by ukryte militarne obiekty uzyskać przy jak najmniejszych własnych ofiarach, i ponieważ Leningrad wraz ze swoim przemysłem zbrojeniowym wskutek okrążenia odpadł dla reszty Rosji Sowieckiej, nie

było powodu dla dowództwa niemieckiego nadać walce o Leningrad inny charakter przez chwylenie się szczególnych środków militarnych.

Samo przez się rozumie się, że ze strony niemieckiej liczone się z zimną i jej specjalnymi warunkami. Fakt, że przez lód jeziora Ładoga otworzyła się pewna ograniczona możliwość dowozu dla armii sowieckich w Leningradzie, nie zmienia w niczym zasadniczej postawy dowództwa niemieckiego. Pozostało ono przy dotychczasowej taktyce frontu okrążającego. Jak wiadomo, niemieckie komunikaty Sił Zbrojnych doniosły wielokrotnie o działalności niemieckich eskadr lotniczych przeciwko drodze zaopatrzenia na łodach jeziora Ładoga. Również niemieckie dowództwo nadal stale donosiło o bezpośrednim ostrzeliwaniu Leningradu i jego przemysłu zbrojeniowego przez niemiecką artylerię, przy czym można było obserwować dobre rezultaty ostrzeliwania, które wywoływało eksplozje i pożary w fabrykach.

Ze strony sowieckiej przedsięwzięto w ostatnich tygodniach jedynie słabe próby przedarcia, które z łatwością zostały odparte, a przyniosły nieprzyjacielowi tylko straty w ludziach i w materiale wojennym. Skoro teraz przeprowadzono silniejsze ataki oddziałów sowieckich przeciwko niemieckiemu frontowi okrążenia, to jest to, jak sądzi w Berlinie, dowodem słuszności zastosowanej przez Niemców taktyki pod Leningradem. Rosjanie widocznie rozumieli, jak niedostateczne są możliwości zaopatrzenia przez lód jeziora Ładoga. W związku z tym, że znaczna część zimy już upłynęła, nowe ataki sowieckie mogą oznaczać, że nieprzyjaciel również w czasie zimy odesuwa skuteczność niemieckiego okrążenia i obawia się przerwy połączeń przez jezioro Ładoga na wiosnę.

Odwrót z Singapoore odcięty

Brytyjczycy stoją przed alternatywą poddania się lub doszczętnego zniszczenia

TOKIO. Przedstawiciel Domei donosi z miasta Singapoore: „W ciągu 52 godzin wojska nasze zdobyły Singapoore”. „Kiedyśmy we wtorek ruszyli z Tagah w kierunku wschodnim na Bukit Timah nasi żołnierze wolali do siebie: jutro musimy być w Singapoore! „Przedstawiciel Domei opowiada, że z promyślnym entuzjazmem przelamywali żołnierze japońscy stanowisko za stanowiskiem i pędzili przed sobą uciekających Anglików. „Maszerowaliśmy dwiema oddzielnymi kolumnami, mając przed sobą specjalne oddziały szturmowe z lekką bronią ofensywną, które starały się prześcignąć się wzajemnie w pośpiechu. Kiedy we środek rano zbliżyliśmy się o godzinie siódmej do pierwszych domów Singapoore u zachodniego krańca miasta, opór nieprzyjaciela rozgorzał raz jeszcze, został on jednakowoż natychmiast złamany.

Wkrótce po godzinie ósmej rano nastąpiła niedługa przerwa, ponieważ byliśmy bardzo wyczerpani. Lecząc już po kilku minutach odpoczynku nie można było utrzymać wojsk. Wśród entuzjastycznych nawoływań wdzierały się one grupami na ulice Singapoore i przystąpiły natychmiast do swoich prac oczyszczania terenu wspomaganie przy tym

TOKIO. (DNB). Ostatnie komunikaty z Singapoore donoszą, że na umocnionej wyspie rozgrywają się obecnie dwie główne operacje wojenne. Najpierw wdarły się wojska japońskie ze wszystkich stron do miasta, aby złamać tam ostatni opór nieprzyjaciela. Oddziały japońskie, które wkroczyły do miasta od południa, udaremniły przez to możliwość wycofania się nieprzyjaciela w stronę portu i ewakuacji. Wojskom nieprzyjacielskim pozostaje tylko poddać się, jeśli nie chcą narazić się na bezwzględne zniszczenie. Druga główna operacja wojenna rozgrywa się na północ od miasta Singapoore, na terenie obydwóch tamtejszych zbiorników wody, gdzie w przybliżeniu otoczono 40.000 żołnierzy, stanowiących główne siły nieprzyjaciela. Na tym terenie toczy się gwałtowna bitwa niszczycielska.

TOKIO. (DNB). „Droga do Singapoore podobna była do drogi odwrotu Anglików pod Dunkierką” — tak rozpoczyna korespondent wojenny „Tokio Asahi Shimbun” swoje pierwsze wyczerpujące sprawozdanie z frontu singapoorskiego.

Co raz gwałtowniejsza — pisze on dalej — stawała się ofensywa naszych wojsk po zajęciu wzgórz na południe od Bukit Panjang.

Przed nami silne nieprzyjacielskie stanowiska w rejonie Bukit Timah. Przez całą noc trwały działania bojowe. Co chwilę dochodziło do walki wręcz granatami ręcznymi i na bagnety. Po obydwóch stronach drogi odwrotu nieprzyjaciela widziało się porzucone w czasie ucieczki pojazdy wszelkiego rodzaju, amunicyj, karabiny i wiele innych przedmiotów wojskowego uzbrojenia, które przeciwnik rzucał prosto by móc przedrzeć uciekać. Mimowoli przychodziła wówczas na myśl tragedia pod Dunkierką. Nawet do zniszczenia mostów nie mieli obrońcy Singapoore już czasu. W końcu o godz. 8 nasze wojska osiągnęły północno-zachodnie przedmieścia Singapoore.

BANGKOK. (DNB). Japoński przedstawiciel w Bangkoku, Tanaka, oświadczył podczas konferencji prasowej, że zajęcie Singapoore zakończy wojnę w Azji Wschodniej i oznacza początek wojny w całej Azji. Japonia przeprowadzi równocześnie z niemiecką ofensywą wiosenną dalsze zwycięskie ataki, które doprowadzą do całkowitego załamania się brytyjskiego stanowiska mocarstwowego w całej Azji. Tanaka podkreślił, że Czungking, jeśli jest gotowy do zerwania przymierza z Anglią i Stanami Zjednoczonymi, będzie chętnie przyjęty jako partner w związku narodów azjatyckich

Gdy przyjaciele byli jeszcze wrogami

Churchill i Roosevelt chwala obecnie to, co dawniej obrzucali błotem

We wspólnym dążeniu do sterozowania, odrobienia i rozbicia Europy Churchill i Stalin podali sobie ręce. Churchill i Roosevelt zgo-



Stalin: „Tak, jesteś dla mnie groźny!”
Karykatura w „Birmingham Gazette” z 13 sierpnia 1939 r.

dzili się na oddanie w łapy bolszewików tego, na oddanie czego nie zgodził się Wódz Niemiec w historycznej rozmowie z ministrem spraw zagranicznych Molotowem, mianowicie Turcji, Finlandii, Bułgarii i innych terytoriów. Obaj władcy Anglii i Ameryki pragną odnieść zwycięstwo przy pomocy bolszewizmu. tej groźnej zarazy światowej. W tym celu nie wahają się oddać całej Europy na rękę komunistów. Dodają do tego Azję. Osiągnięcie tego celu Sowiety okupują krwawymi ofiarami pędzonych na śmierć swoich armij.

ROOSEVELT GARDZIŁ STALINEM.

Od jak dawna panują serdeczne stosunki w tym triumwiracie — Stalin — Churchill — Roosevelt? Kiedyż to Roosevelt nazwał po raz pierwszy „niezrównanie bohaterskimi” bolszewickie dywizje, „opromienione chwałą” niesłychanych okrucieństw? Przyjaźń jest bardzo świeżej daty. Wszyscy dobrze pamiętamy wyrazy oburzenia i głosy potępienia piętnujące Stalina i jego państwo, gdy Sowiety nie całe dwa lata temu rzuciły się na Finlandię, rozpoczynając swoją krwawą inwazję na Europę.

Właśnie ten okres miał na myśli dziennik „Chicago Daily Tribune” pisząc niedawno: „Mr. Roosevelt powitał Stalina jako sprzymierzeńca w swej wojnie o wolność. Jeszcze niedawno ten sam Roosevelt, który obecnie powiada: „że nie możemy żyć w świecie napastliwej tyranii”



Bolszewicki pokój.
Karykatura w „New York Daily Mirror” z 7 grudnia 1939 r.

narwał reżim Stalina tak łakącym panowania nad światem i krwiożerczym jakiego jeszcze nie było na kuli ziemskiej”.

Trzeba przyznać, że angielscy i amerykańscy dziennikarze oburzali się na Stalina podczas kampanii fińskiej. Naczelny redaktor londyńskiego „Sunday Pictorial” nazwał 3 grudnia 1939 r. Stalina „czerwonym

państw wrogiem światowym nr. 1. Jest przy tym niezmiernie znamiennym, że według stwierdzenia przez „New York World Telegram” z 1 lipca 1941 r. przejawiająca się w artykułach wstępnych i głosach prasy chęć przystąpienia do wojny St. Zjednoczonych wyraźnie zmniejszała się z chwilą rozpoczęcia niemieckiej kampanii, przeciwko Związkowi Sowieckiemu.



Historia rejestruje najokrutniejsze czyny Stalina.
Karykatura w „Chicago Daily Tribune” z 16 marca 1940 r.

rzeźnikiem” i młotał w swoim artykule pioruny na Sowiety. „Wściekłość i oburzenie ogarnia człowieka, jeśli się pisze lub mówi o tym szaleńczym napadzie. Jakżeż niehumanitarnym i okrutnym jest to uderzenie 15.000.000 żołnierzy na 300.000; 4200 samolotów na 60”.

Owczesny redaktor, który nazwał Stalina bratem szatana, opisywał bardzo plastycznie, iż zachwiała się w nim i jego kolegach redakcyjnych wiara w lepszą przyszłość. „Albowiem w ciągu wszystkich tych niedźwiedzi i niezdrowych lat międzynarodowej anarchii i ucisku, pochłaniających wiele ofiar, nie spotkało się nic bardziej krwawego i diabelskiego jak obecny napad Sowietów na Finlandię”.

NIEGDYS WRÓG ŚWIATA NR. 1.

Nie mamy nic do powiedzenia w sprawie tego angielskiego i amerykańskiego stanowiska, zilustrowanego na załączonych karykaturach. Odpowiadało prawdzie stwierdzenie, że bolszewizm jest zarazą światową i że zagraża Europie. Zupełnie nie było wówczas do pomyslenia żądanie, jakie wydrukowano 1 lipca 1941 r. w „New York Post”, a mianowicie: „Jeśli Stany Zjednoczone nie są w stanie dać pomocy materialną Związkowi Sowieckiemu, winny zainicjować zorganizowanie „legionu komunistycznego”. Należy załadować komunistycznych legionistów na dwa statki, a jeśli potrzeba to na więcej i przewieźć ich do Związku Sowieckiego”. Nie można twierdzić, żeby braterstwo, zawarte z bolszewikami przez Roosevelta i Churchilla było sprawą szerokiej mas obu krajów. Na odwrót: całkowita prawie współpraca demokracji z komunizmem przysparza wielkie kłopoty wewnętrzno-polityczne Churchillowi i Rooseveltowi. Na ogół bolszewizm pozostał w świadomości ogółu obywateli obu

państw wrogiem światowym nr. 1. Obecnie zapomniano o dawnych słowach potępienia, zapomniano, że pan Majski był w Londynie Niemile widziany. Obecnie jedna konferencja ze Stalinem przedstawia wartość 100 dywizyj. I trzeba podziwiać niezwykle odważną bezstronność repu-



Anioł pokoju do bolszewika: „Zrób już nareszcie pokój w Finlandii!”
Bolszewik: „Dobrze, wszystko już zdruzgotane!”

Karykatura w „South Echo” z 17 marca 1940 r.

blikańskiego posła do parlamentu amerykańskiego, G. Tinkhama, który sferom zmieniającym swoje przekonania, wygarnął w oczy prawdę. „Prezydent Roosevelt i sekretarz państwa Hull przygarnęli do serca krwawego najeźdźcę, Związek Sowiecki, rozsadzającego „demokrację”, i niesłychanie okrutną dyktaturę. Prezydent Roosevelt i sekretarz państwa Hull szafują pieniędzmi Stanów Zjednoczonych a może i krwią amerykańską, by komunizm mógł spokojnie szerzyć się w Europie i na kuli ziemskiej”.

„BESTIA MOSKIEWSKA”

Gdy na początku lipca ub. roku Stalin przemawiał publicznie, po raz pierwszy od 1936 r., dziennik „Chicago Daily Tribune” doniósł o tym 4. VII. 1941 pod nagłówkiem „Bestia moskiewska przemawia”. Dziennik nazwał Stalina człowiekiem, który „pobił rekord brutalności i zdrady”; jednocześnie dokładnie scharakteryzował Stalina: „Człowiek ten ma chęć przedstawić siebie za wielkiego wodza wolnego narodu, walczącego przeciwko krwawej tyranii, aczkolwiek spowodował więcej nędzy ludzkiej niż ktokolwiek inny od czasów najazdu Mongołów, będąc sam klasycznym przykładem tej inwazji w naszych czasach. Do roli wodza w walce z tyranią zachęcają go Londyn i Waszyngton... Sprowadził on na zduszony przez siebie naród więcej nieszczęść, niż jakkolwiek najstraszniejsza wojna. Ten nowy bojownik o prawa ludzkości jest owym despota, który wyniszczył swój kraj drakońskimi zarządzeniami przeciwko chło-

dom; by ich wytępić zsyłał ich na obszary ścięte wiecznym lodem, polecał niszczyć ich zasiewy, ograniczał ich potrzeby życiowe do minimum, spowodował niesłychane klęski głodowe w swym kraju. Aby móc wykonać wszystkie te bestialstwa, zaprowadził policyjny system, pozbawiony jakichkolwiek uszczerbków”.

PAROBEK BOLSZEWIZMU

Nikt nie zapomni Churchillowi i Rooseveltowi i nikt im nie daruje, że lekkomyślnie wydają na trup bolszewizmowi wszystko, co uczyniło Zachód wielkim i kwitnącym. Chęć otoczyć nimbem wspaniałości to, co dawniej odrzucali jako pomiot ludzkości. Churchill odpechnął z głupoty, zaślepienia i poduszczenia Roosevelta podaną po raz ostatni do zgody 19. VII. ub. roku dłoń Wodza Niemiec. W zaślepieniu i bezradności chwycił się bolszewickiej deski ratunkowej. Obecnie on i Roosevelt chcą się ratować, wyrażają zgodę na wzięcie w śmiertelny uścisk przez komunizm kontynentu.

Dzisiaj sławą jako pozytywne, miłe, niewinne i patriotyczne to, co dawniej było przez nich opiewane, bezczeszczone i potępione. Pytania, wobec których staną w chwili ostatecznej rozprawy, będą krótkie. Ich personalia zostały już ustalone. Sami dostarczyli motywów, na podstawie których zostaną skazani. Nie ulega wątpliwości, że pomocnicy bolszewików są tyleż wari, ile sami bolszewicy. W tym zawarte jest wszystko.

Robert Schmelzer.



Spis zdobyczy w Finlandii.
Karykatura w „Chicago Daily News” z 15 marca 1940 r.

Kanadyjczyk który jeszcze...

Kiedy stary, czcigodny Seime, — poza tym pierwszy niemiecki poeta, który osobiście poznał Amerykę, — pisał swój wiersz o Kanadyjczyku, „który jeszcze nie poznał otykowanej uprzejmości Europy”, miał on na myśli Indianina, który niewdzięcznego człowieka białego czcił w swojej chacie leśnej „rakami, łosiem i świeżą szynką niedźwiedzią”.

Premier stanu Quebec — Kanada jest podobnie jak Stany Zjednoczone Ameryki Północnej państwem związkowym — ma wprawdzie białą skórę, zdaje się jednak, że odziedzyczył

szorstką otwartość swoich czerwonoskórych poprzedników na urzędzie. Przemawiał on na zebraniu młodzieży w Quebec na temat powszechnego obowiązku służby wojskowej i nazwał przestępstwem fakt, jeśli by się chciało wprowadzić w Kanadzie obowiązek służby wojskowej w innym celu, aniżeli w obronie samej Kanady. „Po wspaniałym przykładzie Australii” nie byłoby rzeczą celową dla Kanady wysyłanie swoich wojsk za morze. Jak wiadomo Australia odwołała swoje wojska, użyte na innych terenach brytyjskiej wspólnoty narodów, zwłaszcza w Afry-

ce Północnej, dla wzmocnienia obrony własnego kontynentu. Również w Kanadzie ma się dość przelewania krwi Kanadyjczyków w obronie polityki Churchilla. Żołnierze nie są drużyną hockeyową, której — jak to się stało ze sławną drużyną kanadyjską — pozwala się na gościnne występy po całym świecie dla pokazania ducha sportowego brytyjskiej wspólnoty narodów. Gorzkie to słowa prawdy dla Churchilla z ust Kanadyjczyka, „który nie poznał jeszcze otykowanej uprzejmości Europy...”.

Drugi pod względem wielkości statek na świecie w płomieniach

Wielki pożar na b. francuskim parowcu „Lafayette” (d. „Normandie”)

NOWY JORK. Na pokładzie spacerowym stojącego na molo rzeki Hudson dawnego francuskiego statku pasażerskiego „Lafayette” (dawn. Normandie) wybuchł pożar rozsiewający się z taką szybkością, że w ciągu trzydziestu minut objął cały główny pokład i wkrótce przorzucił się również na górny pokład. Gęste chmury dymu unosiły się nad całą dzielnicą portową N. Jorku. Pożar ten był widoczny nawet w New Jersey.

Łodzie strażackie, motorówki policyjne, służba pomocnicza oraz oddziały sanitarne pośpieszyły na pomoc.

Ze znajdujących się na pokładzie 2500 rzemieślników, marynarzy i polejantów udało się większości uratować jedynie z trudem, gdyż ogień rozwijał się z ogromną szybkością i instalacja elektryczna przestała działać. Pierwotne przypuszczenie, że 200 ludzi zostało pod pionącymi pokładami okazywało się mylnym. Poszkodowanym udzielano pomocy na miejscu, jednakże ze względu na ciężkie poranienie umieszczono 72 osoby w szpitalu. Co najmniej 40 ofiar pożaru znajduje się w stanie zagrożającym życiu.

Za powód powstania pożaru uważa się nieostrożne manipulowanie aparatem do szwajcowania wewnętrznej części okrętu. Wskutek wypadłej iskry zajęła się łatwopalna masa. Konrad admirał Andrews z 3 okręgu marynarki po obejrzeniu okrętu osławił, że nie przypuszcza by samobójcy przykładali do tego ręce.

Ponieważ straż ogniowa zalała wnętrze statku olbrzymimi masami wody, „Lafayette” pochylił się znacznie na bok, po kilku godzinach pochylenie to oceniano już na 25 stopni. Obawiano się nawet, że statek może się przewrócić. Jeden z oficerów marynarki zażądał wobec tego od straży ogniowej wyciągnięcia wielkich dzur w górnej burcie okrę-

tu, dla umożliwienia odpływu użytej do gaszenia wody.

Wskutek olbrzymich ilości dymu i ogromnej wysokości okrętu prace przy ratowaniu i gaszeniu okrętu były bardzo utrudnione.

O północy admirał Andrews wydał rozkaz by wszyscy opuścili pokład „Normandie”. Określił on swój rozkaz jako „środek ostrożności” i podkreślił, że nie oznacza to bynajmniej, że stracono wszelką nadzieję na uratowanie okrętu. Chciał on zczekać na przyływ morza, który następuje normalnie mniej więcej o godzinie 6:00 (11:00 lrytyjskiego czasu letniego).

„Normandie” położyła się na bok we wtorek o godzinie 6:45.

Po upadku Francji w lecie 1940 r. Roosevelt zarządził zajęcie tego okrętu. („W. Z.”)

PARYŻ, ciężko uszkodzony przez

wielki pożar w porcie nowojorskim francuski parowiec transoceaniczny „Normandie” został w r. 1935 spuszczonej na wodę przez doki w St. Nazaire. „Normandie” miała wyporność 87,000 ton i była wyposażona w motory o sile 160.000 PS. Długość parowca wynosiła 313 m., szerokość 36 m., wysokość 70,50 m. Załoga składała się z 1,300 osób. „Normandie” mogła przyjąć prawie 2,000 podróżnych. Najlepsi francuscy artyści pracowali nad ozdobieniem pływającego olbrzyma oceanicznego.

„Normandie” uzyskała wkrótce po włączenia jej do służby morskiej niebieską wstęgę oceaniczną. Jak donoszą, parowiec został zasekwestrowany przez Stany Zjednoczone i przemianowany na „Lafayette”. Po przebudowie parowca transoceanicznego zamierzał go rząd amerykański użyć jako lotniskowca.

Wavella kontrolują

SZANGHAJ. W prasie Indii Holenderskich panuje powszechne rozgorzenie z powodu komunikatu z Waszyngtonu, donoszącego o tym, że generał Wavell jest uprawniony tylko do wydawania decyzji taktycznych, natomiast zagadnienia strategiczne zachowuje nadal Wa-

szington i Londyn. „Dwa komitety nad Wavellem” brzmiał tytuł w gazecie „Jawahar”. Gazeta stwierdza, że nowe zarządzanie w chwili, która wymaga szybkiego i energicznego działania, wnoszą ważne wahania i niezdeterminowanie.

Tajemne piwnice w hotelu

MADRYT. Jak donoszą z Tangeru, rewizja, którą przeprowadziła policja hiszpańska w angielskim hotelu „Bristol” w Tangerze w związku z piątkowym wykryciem brytyjskich materiałów wybuchowych, doprowadziła do interesującego odkrycia. W tajemnych piwnicach hotelu znaleziono olbrzymią ilość broni ręcznej, amunicji, materiałów wybuchowych wszelkiego rodzaju i materiału technicznego do produkowania bomb.

Dalej znaleziono wiele dokumentów, z których treści wyraźnie

wynika, że Anglia przy pomocy swoich agentów w Hiszpanii i przez swoje konsulaty i inne dyplomatyczne przedstawicielstwa planowała i wykonała już szereg aktów sabotażowych i terrorystycznych w Hiszpanii i na terenach pozostających pod jej protektorem. Spodziewają się, że rezultat rewizji w hotelu „Bristol” doprowadzi do odkrycia dalszych tajnych brytyjskich składów materiałów wybuchowych. Dokumenty zostały przekazane kompetentnym władzom hiszpańskim do zbadania.

Zdetronizowana bogini

„United Press” donosi z Kansas City o wezwaniu władz amerykańskich do ograniczenia w interesie spraw wojennych wielkiej ilości modnych strojów dla kobiet i do noszenia tylko ciemnych sukien, co wywołało w St. Zjednoczonych głęboki pesymizm. Dlatego rzeczoznawcy mody, odbywający obecnie konferencję w Kansas City, wywołają mętów, by dla poprawienia nastrojów swoich żon, kupowali im piękne, jasne suknie.

Tak to całkiem powoli poznają również Jankesi „uroczą” wojnę Churchilla i Roosevelta na własnym ciele. Jeszcze więcej aniżeli we wszystkich innych krajach globu

ziemskiego rządzi mężczyźni w Ameryce bogini mody — droga po średnią przez małżonki i przyjaciółki. Jest tam rzeczą niebezpieczną zwrócić przeciwko sobie świat kobiecy. Może niektórzy spekulanci giełdowi i milionerzy mniej, ale wiele tysięcy drobnych maklerów i miliony pracowników umię z pewnością w Stanach śpiewać piosenkę o tyranii „słabego” rodzaju, o rachunkach krawieckich, o wydatkach na ozdoby i wielotysięczne środki kosmetyczne, których Amerykanka tak koniecznie potrzebuje dla swego „make up”.

Obecnie mają misses, ladies i

girls nosić ciemne tylko suknie zamiast delikatno-włosianych, wspaniałych jak marzenie arcydzieł z jaśniego jedwabiu i wielu innych delikatnych materiałów, które wysoko rozwinięty przemysł włókienniczy na całym świecie stwarza wyłącznie ku uciesze pań. O tych rzeczach nie powiedział jednak pan Roosevelt ani słowa swoim wyborcy przed ostatnim wielkim przesławem wyborczym. Obecnie kobiety reagują wcale nie słodko, a kupy, którzy widzą zagrożenie swoich zysków, mają zupełnie wyraźne kwaśne miny. Lecz panowie stworzenia, którzy mogą zarabiać pieniądze, ale w takich sprawach znajdują się w Stanach Zjednoczonych pod delikatnym pantoflem, robią również zę grymasy, aczkolwiek w sercu myślą prawdopodobnie inaczej.

Tak to rozpoczyna się gwałtowne ciągnięcie liny, które może nas tylko bawić. Odpowiada to całkowicie naiwnemu, prawie dziecięcemu odczuwaniu Jankesów, by także w czasie wojny, bezsprzeczne drugorzędne sprawy traktować zupełnie na serio. Z pewnością tak niedelikatnie zdetronizowana bogini mody wobec przekraczających wszystko wpływów kobiety w Ameryce podnieśli więcej politycznej wrzawy, aniżeli zyczyłby sobie tego Roosevelt.

A przecież wszystko to — tylko skromny początek. Bez wątpienia przyjdą jeszcze inne rzeczy.

O tym się im nawet nie śniło

Rozważając dokładnie wydarzenia na Dalekim Wschodzie „Daily Mail” stwierdza, że przez skuteczną zombardowanie Pearl Harbour, zabicie dwóch brytyjskich pancerników i zdobycie wysp Guam i Wake Japończycy złamali angielsko-amerykańskie władanie na Pacyfiku i sami zajęli ich miejsce. Poza tym podczas swoich ataków na Filipiny, Borneo, Celebes, Nową Gwineję i półwysep Malajski dostali Japończycy w swe ręce wiele militarnych pozycji kluczowych i strategicznych wysp. Japończycy zajęli półwysep Malajski a na Borneo prowadzą

ofensywę. Japonia przygotowała się w takim stopniu do koncentrycznego ataku na państwa ABCD (Stany Zjednoczone, Brytania, Chiny, Indie Holenderskie), że nikt nie był w stanie sobie tego wyobrazić. Alianci musieli wycofać się na swoje ostatnie linie obronne a jeśli i te także padną, wówczas cała Azja Wschodnia zostanie dla sprzymierzonych utraciona. Jeśli utraci się Rangoon, wówczas pokonane zostaną też armie chińskie. Ale wówczas zagrożone zostaną też bezpośrednio Indie Brytyjskie.

Ogłoszenie

Dotyczy: Wydawania zezwoleń na kupno wyrobów tytoniowych mieszkańcom miasta Wilna

Na podstawie ogłoszenia Nr. 2 Urzędu Przydziału i Zaopatrzenia Oddziału Handlowego rejonowe urząd miejskiego Wydziału Aproprowizacyjno - Gospodarczego od dnia 12 lutego rb. wydają zezwolenia na kupno wyrobów tytoniowych mieszkańcom miasta Wilna.

Do otrzymania zezwoleń uprawnieni są tylko mężczyźni w wieku ponad 18 lat.

Każdy uprawniony do otrzymania zezwolenia może swobodnie się w tej sprawie do urzędu rejonowego swego rejonu mieszkaniowego. Należy przedstawić paszport lub inny dowód osobisty, stwierdzający wiek i miejsce zamieszkania.

V. BLAŻYS

Kierownik Wydziału Aproprowizacyjno - Gospodarczego miasta Wilna.

Obwieszczenie Zarządu Policji w Wilnie w sprawie meldowania gołębi i gołębników

Mieszkańcy m. Wilna posiadający gołębie pocztowe, lub zwykłe, jak również gołębniki (chociażby próżne) są obowiązani w przeciągu 48 godzin od ogłoszenia niniejszego obwieszczenia donieść o tym odnośnemu komisariatowi policji, podając

rodzaj, ilość i miejsce pobytu gołębi. Osoby, które nie zastosują się we wskazanym czasie do niniejszego wezwania ulegną karze, a gołębie znajdujące się w ich posiadaniu zostaną zabite. (r)

Obwieszczenie Zarządu Policji w Wilnie o stosunku do urzędników Policji

W m. Wilnie powtarzają się wypadki, że do mieszkań obywateli przychodzą osoby podające się za urzędników policji, przeprowadzając rewizje i przywłaszczając sobie podczas rewizji w poszukiwaniu rzekomo skradzionych lub innych, nieprawnie nabytych rzeczy rozmaite wartościowe przedmioty.

W związku z tym Zarząd Policji m. Wilna podaje do wiadomości obywateli co następuje:

1. Wszyscy funkcjonariusze policji posiadają legitymacje służbowe z fotografiami i są obywatelami do

kich okazywania na życzenie obywateli, niezależnie od tego, czy wypełniają je swe obowiązki w uniformie, czy też w ubraniu cywilnym.

2. Obywatele mają prawo żądać od funkcjonariuszów policji okazania legitymacji policyjnej, nawet wtedy gdy są w uniformie, jeżeli mają jakiegokolwiek zastrzeżenia.

3. Obywatele winni osoby podające się za funkcjonariuszów policji i odmawiające na żądanie okazania legitymacji przytroczyć i przekazać do odpowiedniego urzędu policji lub zawiadomić o tym najbliższy komisariat policji.

Wzmocnienie ochrony przeciwpożarowej

Jak się dowiadujemy centralne organy administracyjne wydały okólnik, wzywający burmistrzów miast, naczelników powiatów oraz wójtów do wydania zarządzeń, podkreślających konieczność ścisłego stosowania się do przepisów ochrony przeciwpożarowej. Organy ochrony przeciwpożarowej obowiązane są do przeprowadzenia kontroli wszyst-

kich zakładów przemysłowych i innych przedsiębiorstw i wezwania do powzięcia wszelkich środków do usunięcia zauważalnych braków w ściśle określonym terminie. W razie zaniedbania tych ostrożności organy ochrony przeciwpożarowej będą przedstawiać winnych do ukarania organom administracyjnym. (r)

Walka z niedociągnięciami w zaopatrywaniu ludności

Jednym z najaktualniejszych problemów gospodarczych dnia jest kwestia sprawnego zaopatrywania społeczeństwa w artykuły żywnościowe i inne towary. Problem ten w warunkach obecnych sprawia wiele kłopotu organom nadzoru zaopatrywania ludności, lecz organy te jednak dokładają wszelkich starań, aby spożywców otrzymał racje żywności w odpowiednim czasie i w ilości, jaka mu przysługuje. Kierownictwo handlowe nie zaniedbuje żadnych środków, aby zaopatrywanie odbywało się jaknajbardziej.

Każdy kupujący ma prawo wymagać, aby obsługiwano go sumiennie, t. zn. aby wydawano mu ściśle taką ilość towaru, jaką mu przysługuje z tytułu wycinanych przy zakupie kuponów karty żywnościowej. Ma również prawo wymagać obsługi w kolejności przybycia do sklepu oraz żądania od sprzedawców, aby nie wyróżniali pewnych klientów, gdyż wszyscy mają jednako prawo.

Każdy spożywcza ma prawo wy-

stępować przeciw dostrzeżonym niedociągnięciami, czy też przejawom niesumienności w zaopatrywaniu ludności. W każdym sklepie musi się znajdować księga zażaleń, do której można wpisywać wszelkie słuszne pretensje w języku niemieckim, lub litewskim. Można również pisać skargi do dyrokcji danego sklepu, do miejskiego wydziału towarowo - aproprowizacyjnego, lub też do Inspektoratu gospodarstwa krajowego. Skargi te zawsze odniosą skutek, o ile będą dotyczyły wyraźnych faktów nadużycia i będą poparte przez świadków.

Nie można jednak stawiać personelowi sklepowemu nadzwyczajnych wymagań. Może on popełnić niejedną błęd bynajmniej nie ze złej woli, ale ze zmęczenia przy obsługiwaniu wielkiej liczby społeczeństwa. Trzeba pamiętać o tym, że żyjemy w warunkach czasu wojennego, że sprzedawca, czy kierownik sklepu jest zależny w dużej mierze od transportu i od szeregu innych czynników, utrudniających mu normalną pracę. (p)

Spekulacyjne ceny za papier listowy

W sklepie materiałów piśmennyh przy ulicy Pilles (Zamkowej) 18 — 3, ekspedientka sprzedawała pewnemu klientowi dwie teatralne papieru listowego, zawierającego po dziesięć arkuszy i tyleż kopert, po spekulacyjnej cenie 6 RM. Właściciel sklepu Jonas Koskas, jak również ekspedientka, zostali ukarani grzywną po 200 RM.

Jak widzimy, karze ulega nie tylko właściciel sklepu który oznacza nadmierną cenę, lecz również i ekspedient, który łączy tej ceny z klientem. Tylko wtedy można będzie położyć kres spekulacji, gdy będziemy unikać placenia dowolnie podnoszonych i zaiste horrendalnych cen, a o wszystkich wypadkach tego rodzaju zawiadamiamy władze. Jest to nasz obowiązek.

Wiadomości z dnia

14
Luty

SOBOTA
Walentego

Wschód słońca g. 7.45
Zachód „ 17.10

**Zaciemniamy okna w mieszkanach dziś:
od godz. 17.35 do 7.35.**

— WAKACJE W SZKOŁACH NA ZAPUSTY. Organy oświatowe postanowiły w tym roku udzielić uczniom szkół powszechnych krótkiego wycieczki w okresie zapust. Wakacje na zapusty rozpoczynają się w dniu 14 lutego po lekcjach. Uczniowie po wakacjach mają przybyć na lekcje w dniu 19 lutego br. w godzinach, w których zazwyczaj rozpoczynają się lekcje w danej szkole. (p).

— SPRZEDAŻ OLIIWY W SKLEPACH RUTY. Sprzedaż oliwy przeprowadza się w sklepach „Pienocentrasa” w takim porządku, w jakim poprzednio dokonywano sprzedaży masła. Osoby, które dawniej kupowały masło za pośrednictwem „Małtasza”, obecnie będą mogły nabywać oliwę w najbliższych terenowo sklepach Ruty. Sprzedaż oliwy dokonywana jest obecnie na odcinkach kart żywnościowych „tuszcz” nr. 1 M i nr. 2 M. Przypominamy, że odcinek nr. 1 M jest ważny tylko do 15 lutego. (p).

— NIE ZAREJESTROWANO AMI

JEDNEGO WYPADKU ZAPADNIĘCIA NA CHOROBE ZAKAZNĄ. W drugiej połowie stycznia br. miejska inspekcja weterynaryjna nie stwierdziła na terenie miasta ani jednego wypadku zapadnięcia na chorobę zakaźną. Nie było również wypadków wściekłości. Jedynie w rejonie Hrybiszki — wieś Góry, jakiś błąkający się pies pokasał wiele psów. Przedsięwzięto konieczne środki ostrożności i w okolicy rejonu przy pomocy policji odebrano od właścicieli 35 psów i 3 koty, które zabito. Jednego psa zwrócono właścicielowi.

Poza tym rakażce miejsca złapał i zabił w tym samym okresie czasu 76 bezdomnych psów waleśających się bez nadzoru po mieście. (t).

— MISTRZOSTWA SZACHOWE W WILNIE. W dniu 14 lutego br. o godz. 17 rozpoczynają się w Wilnie rozgrywki o mistrzostwo szachowe.

Do udziału w mistrzostwach zostali zaproszeni: Kazakiewiczus, Kowalski, Kurmin, Mażelis, Monczunski, Stankiewicz, Swolkinas, Szapelis, Szkema, Zylewiczus, Waitonis oraz szachiści — przedstawiciele wojska niemieckiego i administracji cywilnej o wysokich kwalifikacjach.

Rozgrywki będą się odbywały w soboty, niedziele i wtorki w klubie szachistów przy ul. Swentosios (Gdańskiej) 1. (r).

— SKONFISKOWANE MIĘSO W STYCZNIU. W drugiej połowie stycznia organy administracyjne skonfiskowały u spekulantów oraz w potajemnych rzeźniach następujące ilości mięsa: 812 kg. wleprzowiny, 1646 wołowiny, 32 kg. baraniny, 110 kg. cielęciny, 34 kg. kiełbas i 9,5 kg. bitego ptactwa. Skonfiskowane mięso zostało skferowane na stacje nadzoru mięsa, gdzie stwierdzono, że 32 kg. wobec zepsucia się nie nadaje się do użytku. Reszta mięsa przekazano do sprzedaży w sklepach. (p).

— WYDAWANIE ZAPOMÓG NA ZAKUP RASOWEGO BYDLA. Można już pozyskać za pośrednictwem agronoma powiatowego lub agronomów rejonowych w okręgu wleńskim zapomogi na kupno cieląt rasowych w celach hodowlanych. Na kupno buhajków wydawana jest za pomoga w wysokości 60 proc. ceny zakupu, a na jałówki w kwocie równą 50 proc. ceny. (p).

— MOŻNA ZAMAWIAĆ DZIECIKI. Rolnicy, pragnący założyć szkółki drzew owocowych już mogą zamawiać dziećki w urzędzie agronoma powiatowego. Ceny dziećek są bardzo dostępne. Dziećki zostały zasiane z odmian w wysokim stopniu odpornych na mroź. Zamówienia należy składać u instruktora drobnych gałęzi rolnictwa. (p).

— CZĘSTE WYPADKI ZACZA-

DZENIA. Co noc niemal notowane są obecnie wypadki zaczadzenia. Przyczyną tych wypadków najczęściej jest zbyt wczesne zamykanie pieców przed zwegleniem się wszystkich głowni. Zanotowano już kilka wypadków śmiertelnych. Kilkanaście osób silnie zatrutych jeszcze przebywa na kuracji w szpitalach. (t).

— W MIEŚCIE TRZEBA UWAZAC. Ostrzegaj przy ul. Gedymino (Mickiewicza) przejeżdżający rolnik

Rolnik! Kto oddał swój kontyngent zboża, chroni się przed karami.

ogłądając się na przechodniów nie zauważył zbliżającej się ciężarówka i nie ustąpił w porę z drogi. Ciężarówka wpadła na furmankę, znieszczyła sanie i ciężko okaleczyła konia. Woźnica wyszedł z wypadku bez szwanku. (t).

S. P.

Z. Domżałłow

Józefa Kucharska

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu dnia 12.II 1942 r. w wieku lat 56.

Pogrzeb nastąpił dn. 14 bm. o godz. 10 rano z domu żałoby przy ul. Lukisio (Prawy Piłomont) 4-2, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych pograżone w smutku

CÓRKI.

Podziękowanie.

Składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie za okazaną mi przez Fabrykę „Fura” pomoc w pogrzebie

†

Mikołaja Sularczyka

st. sierż. w st. sp.
zmarłego w dn. 8.II.42 r., w wieku lat 46.

Z O N A

TEATRY FILMOWE

„CASINO“ Dłdźioji 47 (Wielka)

Wyjątkowo fascynujący film „Zatarte ślady”
W roli głównej: Krystyna Soderbaum i Fryc v. Dorgen.
Dodatek: OSTANNIE AKTUALIA.
Początek o godz. 15.00-17.00-19.00. Kasa czynna od godz. 13.30

„MUZA“ Naugarduko 8 (Nowogródzka)

Najlepszy i najpiękniejszy muzyczny film reżyserii Pr. Hall, po raz pierwszy wyświetlany w Wilnie p. t.
„Co, nie znacie jeszcze Korfa?”
Nadprogram: OSTANNIE AKTUALNOŚCI ŚWIATA.
Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

„AUSZRA“ Pylimo 24 (Zawalna)

„Ubranie robi człowieka“
Wesoła komedia. W roli głównej Heinz Rühman.
Nadprogram: NAJSWIEŻSZE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.
Początek seansów o g. 15.00-17.00-19.00. Kasa czynna od 13.30

„KOLEJOWE“ Golejkello 14 (Kolejowa)

„TRIO CODONAS“
Fascynujący film z życia cyrkowego.
Nadprogram: NAJSWIEŻSZE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.
Początek seansów o g. 15.30-17.30-19.30. Kasa czynna od 13.30

**Firma „WIEDERAUFBAU“
ogłasza**

PRZETARG

na wykonanie z powierzonego przez Firmę
drzewa:

12.000 szt. styli do łapat o długości 1350 mm.
12.000 szt. styli do kłobów o długości 1000 mm.

Oferty z podaniem:

- 1) ceny jednostkowej,
- 2) terminu wykonania,
- 3) ilości, którą fabryka lub warsztat może wykonać,

należy składać w administracji „Gońca” w zamkniętych kopertach z napisem „Przetarg firmy Wieder-aufbau” do dnia 15 lutego godz. 12 w południe

Oferty nieprzyjęte pozostaną bez odpowiedzi.

Uwaga: Mniejsze warsztaty mogą podjąć się wykonania części zamówienia.

BIURO vis a vis Poecy „CENTRUM“ Dłdźioji (Wielka) 6

PODANIA. tłumaczenia, koła, najnowocześniejszych tekstów, przepisywania na maszynie w jęz. niemieckim i litewskim.

PRACOWNIA **Wiktor Jasłunasa** Ausaros Vartu 20 (Ostrobramska)

KUPIJ różne aparaty i stare zegarki do robienia oraz wszelki sprzęt zegarmistrzowski i elektryczny

Kupno i Sprzedaż

Do sprzedania maszyna do szycia „Singer”. Basanavičiaus (d. W. Pohlanka) 45-2. 1196

Elektrólax i palto dla chłopca do sprzedania w „Senienos”, Radvilaites (d. Królewska) 1. 1156

Kupię jemionkę nową, lub materiał na 6-letniego chłopczyka. Zgłaszać się 11-13. Mindaugo (d. Słowackiego) 17-8. 1186

Kupię nogi damskiej maszyny „Singer” w dobrym stanie. Oferty kierować: J. Tyzakiewicz, Naugarduko (Nowogródzka) 10 m. 8. 1179

Kupię spodnie do długich butów, zielone, mały rozmiar. Anki (Ofarna) 4-2, od godz. 3-5-jej. -a

Kupię ramę do sportowego roweru. Zgłoszenia do admin. „Gońca” pod „Rower”. 1137

Kupię maszynę gabinetową „Singer” tylko w dobrym stanie. Na życzenie zaplać częściami drzewem opałowym. Oferty do administracji „Gońca” pod „M. 18”. 1118

Kupię film, szerokość 16 m/m. Oferty do adm. „Gońca” pod „Film”. 1046

Maszyny do pisania walizkowe i biurkowe kupię. Tylko w dobrym stanie. Oferty do adm. „Gońca” pod „Maszyna”. 1045

Natychmiast sprzedam „Cmielowski” serwis na 6 osób do koloacji i asarnej kawy, linkę antenową 50 m. oraz białą garstkę futrzaną dla dziecka. Anki (Ofarna) 4-2, od godz. 3-5-jej. -a

Nabędę meblowanie stołowego pokoju, armaturę elektryczną (syndole) do gabinetu i salona, franski na trzy okna rozmiar 3 1/2 x 1 1/2, mtr. oraz 1/4 metra aksamitu koloru ciemnozielonego, może być używany. Oferty z podaniem ceny do redakcji „Gońca” pod lit. „P. B.”. 1158

Pieniężno sprzedam w bardzo dobrym stanie. Bokkto (Bakzta) 10-8. 1181

Sprzedam kostium męski, płaszcz, łapki karakułowe, futro męskie na nnutrietach w dobrym stanie, binwarz skórzanym, serwety, płaszcz dla 8-letniego, kapelusz męski. Pilies (Zamkowa) 20-5. 1174

Sprzedam bucki dzieciadne, czarne № 34. Dowiedzieć się od 12-16. Paupio (Popławska) 27-8. 1181

Sprzedaje się kilka deka prawdziwej przędzy angielskiej, samowar, materiał na robczoje spodnie. Bernardinij (Bernardynska) 7-5, od 11-17-jej. 1180

LEKARZE

Dr. med. Wiktor Pieskow Choroby nerwowe i wewnętrzne. Jogalios (Jagiellońska) 5-15. Godziny przyjęć: 12-13 i 16-17

Dr. K. Pigniewski b. st. asyst. kliniki U. S. B. Choroby uszu, nosa i gardła. Polocko (Połocka) 14-1. Przyjmuje: 9.30-10.30 i 15-17.

AKUSZKIERKI

Marja Laknerowa przyjmuje od 9 rano do 7 w. Jasinio (Jasińskiego) 7-5.

W. Smalowska Pilies (Zamkowa) 28-8.

J. Korchowa Olandu (Holenerska) 4-1.

Zankowicz-Ostryńska (z wieloletnią praktyką) do porodu udaje się w każdej chwili Sodu (Sadowa) 15-28.

Nauka i Wychowanie

Deutscher Unterricht, Gedimino (d. Mickiewicza) 4-12. Niemiecki. Nowe grupy elementarne i młodzieżowe. Lekcje prywatne pisanie na maszynie.

Abv opanować języki obce szybko, gruntownie, najtańsze! — szerszej do Germanistik Institut Dłdźioji (Wielka) 2

PRACA

Chłopak z sankami potrzebny do pracy w środowisku. Zgłone się do admin. „Gońca” w godz. 10-12. -g

Danna poszukuje jakiegokolwiek „pracy, zna dobrze sycie. Oferty do admin. „Gońca” pod „Panna”. 1166

Potrzebna do księgarni ekspedientka z 3-4 klasami gimnazjum, w wieku lat 16-19, władająca językiem litewskim. Zgłoszenia: Vilnaua (Wileńska) 21, sklep zabawek. 1194

Pszczelarz-ogrodnik poszukuje posady od zaraz lub 1 marca. Zonaty, wiek średni. Dobre świadectwa. Turgelaj (Turgiele), w. Nacjaniszki, Samecki.

Rolnik przyjmie pracę lub ożeni się. Oferty do adm. „Gońca” pod „Rolnik”. 1133

Rządca rolny obejmie samodzielnie pracę u samotnej, najchętniej na Białorusi. Oferty do administr. „Gońca” pod „Głos serca”. 1133

Sprzedam damski żaklecek zrebakowy nowy, skórzanek czarna, długą damską oraz srebrny firmowy zegarek kieszonkowy. Zmgalij (d. Chmielna) 9-2 (Zwierzyniec). 1069

LOKALE

Dwóch pokoi z ameblowaniem i niekierującym wejściem w środowisku potrzebnymi dla samotni mężczyźni. Oferty składać do admin. „Gońca” pod „A. K.”. 1177

Matrymonialne

Niezależny pan, lat 42, pragnie poznać dziewczynkę niezależną w celu narazie towarzyskim, przy bliższym poznaniu się obopólnym nie wykluczone małżeństwo. Oferty do admin. „Gońca” pod „Dyrektor”. 1159

Sklep wyrobów drewnianych
Dłdźioji (Wielka) 46
poleca: drewniaki zimowe i letnie, szczotki, koszyki i t. p. Ceny niskie.

RÓŻNE

Dowód osobisty litewski na nazwisko Haliny Antonowej — unieważnia się. 1143

Ktoby wiedział o losie syna mego Zdzisława Sokolowskiego, który wyszedł z domu w październiku r. ub. przosny jest o powiadomienie pod adresem: Vilnius, Smelio (d. Plaski) 23-5, Antokol. -g

Oddam w dobre ręce czarnego pieska małej rasy. Vilnaua (Wileńska) 6-20. 1158

Przyjmę tytoł do krajania — Odmini (Garbarska) 3-5-2 1162

Pedicure, manicure od godz. 12-17. Domaševičiaus (daw. Gmnazjalna) 6-23. 1181

Pan Światopelk Kuncevicz jest przosny o zwrot w terminie do 14 marca b. r., powierzonych mu 30 październiku sum. W przeciwnym razie spotka go nieodwołalnie wykonanie wydanego wyroku sądownego. J. K. Puškų (d. Sosnowa) 9. 1172

Znaleziono są karty żywnościowe na nazwiska: Petroneli Szymancowej, Anastazji Szymancówny, Henryka Szymanca, Witolda Szymanca № № 583980, 583991, 583992, 583993. 1130

Zgubiono dnia 11.II.42. dowód osobisty sowiecki, przepustkę z Białegostoku, książeczkę wojskową. Uczciwego znalazcę uprasza się o odniesienie: Lvovo (Lwowska) 28-1, Smilgin Wilhelms. 1165

Zgubiony dowód osobisty litewski na nazwisko Wandy Knobeladort proszę zwrócić pod adresem: Užupio (Zarzeczce) 23-9. 1175

Zgubione dokumenty: dowód osobisty litewski i metrykę urodzenia na nazwisko Radziwo-na Romualda, wydane w Wilnie, unieważnia się. 1138

Zgubioną 12.II.42 r. legitymację „Arbeitsamtu” i kwity opłaconego komornego na nazwisko Antoniego Krasowskiego, unieważnia się. 1192

Skradzioną legitymację z „Arbeitsamtu”, paszport sowiecki, oraz zaświadczenie z pracy na nazwisko Lachowicza Janis, unieważnia się. 1148

DYKTE
kupię natychmiast. Ausros Vartu (Ostrobramska) 20-10.

Znacznki pocztowe
Sprzedaż—kupno—zamiana
W. Puhaczewski
Pilies (Zamkowa) 7.
godz. 11-15.